
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ  

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

Μεσογείων 45 - Τ.Θ 14103 -Τ.Κ. 11510 

Πληροφορίες: Μαρία Λουκίδου 

Τηλ.: 210 74 90 457  

e-mail: m.loukidou@elga.gr  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

  Αθήνα 29-4-2024 

  Αρ. Πρωτ.: 1227 εξ.  

 

 

1η  ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΜΕ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. 611/4.3.2024 ΠΡΩΤΗΣ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 

ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2014 – 

2022 

 

Μέτρο 5: «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από 

φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη κατάλληλων 

προληπτικών δράσεων» 

Υπομέτρο 5.2: «Επενδύσεις αποκατάστασης των ζημιών που προκαλούνται στο 

γεωργικό κεφάλαιο (φυτικό, ζωικό και πάγιο) από φυσικά φαινόμενα, δυσμενείς 

καιρικές συνθήκες και καταστροφικά γεγονότα»  

 

 

mailto:m.loukidou@elga.gr
ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4314/23-12-2014 (Α΄ 265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 

3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει και ειδικότερα το 

άρθρο 69, παρ. 2. 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ 

με την παρ.22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 

1083/2006.  

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 

1698/2005 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347/20.12.2013). 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 

κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 352/78, 

(ΕΚ) αριθμ. 165/94, (ΕΚ) αριθμ. 2799/98, (ΕΚ) αριθμ. 814/2000, (ΕΚ) αριθμ. 

1290/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 485/2008 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347/20.12.2013). 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

23ης Δεκεμβρίου 2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για 

τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) 

αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 

2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την 

κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022. 

7. Το Π.Δ. 97/08-09-2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄131). 

9. Την υπ’ αριθμ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 

των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 

2023-2027» (Β΄ 5375), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10.  Την υπ΄ αριθμ. 4760/23.06.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων», με την οποία διορίζεται ο κ. Παπαγιαννίδης Δημήτριος του Οδυσσέα, στη 

θέση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Υ.Ο.Δ.Δ. 483). 

11. Την υπ’ αριθμ. 282966/09.07.2007 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 

διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων 

που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β΄ 125).  

12. Την υπ’ αριθμ. 281255/06.05.2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων «Έγκριση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 

“Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)» (Β΄ 794). 

13. Την υπ’ αριθμ. 1065/19.04.2016 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος “Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας  2014- 2020”» (Β’ 1273), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Την υπ’ αριθμ. 2323/23-9-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ) στον Οργανισμό 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β΄ 3290), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Την υπ’ αριθμ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, 

για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 για 

στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 807/2014 της Επιτροπής της 11ης 

Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 

από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 

μεταβατικών διατάξεων όπως κάθε φορά ισχύει. 

17. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 808/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 

από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) όπως κάθε φορά 

ισχύει. 

18. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για 

τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 

διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 

συμμόρφωση όπως κάθε φορά ισχύει. 

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 

και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 όπως κάθε φορά ισχύει. 

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115  ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη 

των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο 

της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να 

χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των 

κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013. 

21. Τον Κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 

2021 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους οργανισμούς πληρωμών και 

άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τις 

εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ. 

22. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 

για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και 

άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τους 

ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια όπως κάθε φορά ισχύει. 

23. Την υπ΄ αριθμ. 4941/07.11.2011 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Σύστημα 

Δημοσιονομικών Διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, στα πλαίσια του 

Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδος 2007-2013» (Β΄2538). 

24. Την αριθμ. 1874/15.02.2024 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.2 «Επενδύσεις 

αποκατάστασης των ζημιών που προκαλούνται στο γεωργικό κεφάλαιο (φυτικό, ζωικό 

και πάγιο) από φυσικά φαινόμενα, δυσμενείς καιρικές συνθήκες και καταστροφικά 

γεγονότα» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει 

πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και ανάληψη κατάλληλων 

προληπτικών δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α) 2014-2020  (Β’ 

1187) 

25. Το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1060/24.04.2024 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ για τη  σύμφωνη 

γνώμη της. 

26. Ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού Προϋπολογισμού.      

27. Την υπό στοιχεία Α2649/27.07.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

των Δημοτικών Κοινοτήτων Αλμυρού, Κροκίου και Πλατάνου, της Δημοτικής Ενότητας 

Αλμυρού του Δήμου Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

28. Την υπό στοιχεία Α2658/27.07.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

των Δημοτικών Κοινοτήτων Βελεστίνου, Αγίου Γεωργίου και Αερινού, της Δημοτικής 

Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 

Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



29. Την υπό στοιχεία Α2659/27.07.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

των Δημοτικών Ενοτήτων Βόλου, Νέας Ιωνίας, Αισωνίας, Νέας Αγχιάλου και 

Μακρυνίτσας, του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

30. Την υπό στοιχεία Α2689/28.07.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

της Δημοτικής Κοινότητας Περιβλέπτου της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου 

Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας. 

31. Την υπό στοιχεία Α3688/07.09.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την παράταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 

Προστασίας του Δήμου Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

32. Την υπό στοιχεία Α3711/19.09.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

του Δήμου Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας 

και της Δημοτικής Κοινότητας Μεγάλου Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής Ενότητας 

Ποταμιάς, της Δημοτικής Κοινότητας Βερδικούσιας της Δημοτικής Ενότητας 

Βερδικούσιας, της Δημοτικής Κοινότητας Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας Αντιχασίων, 

των Δημοτικών Κοινοτήτων Καρυάς, Κρυόβρυσης, Συκαμινέας της Δημοτικής Ενότητας 

Καρυάς του Δήμου Ελασσόνας της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας. 

33. Την υπό στοιχεία Α3638/06.09.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

του Δήμου Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας 

και την παράταση των αποφάσεων κήρυξης για τους Δήμους Φαρσάλων, Τεμπών, 

Κιλελέρ και Αγιάς 

34. Την υπό στοιχεία Α3626/06.09.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

35. Την υπό στοιχεία Α3625/06.09.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



της των Δημοτικών Ενοτήτων Καλλιφωνίου, Κάμπου, Καρδίτσας και Μητρόπολης του 

Δήμου Καρδίτσας της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας 

και την παράταση των αποφάσεων κήρυξης για τις υπόλοιπες περιοχές της 

Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας. 

36. Την υπό στοιχεία Α3610/06.09.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

της Δημοτικής Κοινότητας Αερινού της ΔΕ Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου, του Δήμου 

Αλοννήσου και του Δήμου Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και της 

Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και την παράταση των 

αποφάσεων κήρυξης για τις υπόλοιπες περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 

Μαγνησίας και της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων. 

37. Την υπό στοιχεία Α3372/25.08.2023  απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας  και την υπό στοιχεία Α542/21.02.2024 παράταση για την κήρυξη σε 

κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής Κοινότητας 

Σουφλίου, της Δημοτικής Ενότητας Σουφλίου, του Δήμου Σουφλίου, της 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, 

για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών που 

προέκυψαν από καταστροφική δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 21-08-2023. 

38. Την υπό στοιχεία Α3121/19.08.2023  απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας  και την υπό στοιχεία Α522/19.02.2024 παράταση για την κήρυξη σε 

κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Αλεξανδρούπολης της 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, 

για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών που 

προέκυψαν από καταστροφική δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 19-08-2023 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την τροποποίηση της αριθμ. πρωτ. 611/4-3-2024 πρώτης  Πρόσκλησης Εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στο Υπομέτρο 5.2 «Επενδύσεις 

αποκατάστασης των ζημιών που προκαλούνται στο γεωργικό κεφάλαιο (φυτικό, ζωικό, και 

πάγιο) από φυσικά φαινόμενα, δυσμενείς καιρικές συνθήκες και καταστροφικά γεγονότα.» του 

ΠΑΑ 2014-2022 ως εξής: 

 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



 

Άρθρο 1 

1. Στον αρχικό πίνακα και στο σημείο 5.2.α της πρόσκλησης τροποποιείται η Ημερομηνία 

υποβολής των αιτήσεων στήριξης ως εξής: 

 

Περίοδος Υποβολής:  Από 07/03/2024 έως 31/07/2024  

 

Άρθρο 2 

1. Στο σημείο 1.8.1., στην παράγραφο δ) αφαιρούνται τα εδάφια «η)» και «θ)» 

 

Άρθρο 3 

1. Στο σημείο 1.9. η παράγραφος α) αντικαθίσταται ως εξής: 

«α) Ενισχύονται δαπάνες αποκατάστασης επιλέξιμων ζημιών: αα) για την 

αποκατάσταση παγίου κεφαλαίου και εξοπλισμού μέσω: i) της αποκατάστασης 

υφιστάμενων κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων και εξοπλισμού, που είναι σύμφωνη με 

τις εθνικές και κοινοτικές προδιαγραφές ii) της κατασκευής σύγχρονων κτηνοτροφικών 

εγκαταστάσεων λόγω μετεγκατάστασης που τηρούν τις εθνικές και κοινοτικές 

προδιαγραφές, iii) της αγοράς καινούργιου σύγχρονου εξοπλισμού (σε αντικατάσταση 

παλαιότερου τύπου) αβ) για την ανασύσταση ζωικού κεφαλαίου βοοειδών και 

αιγοπροβάτων, καθώς και μελισσοσμηνών, μέσω i) της αντικατάστασης ζημιωθέντος 

ζωικού κεφαλαίου βοοειδών και αιγοπροβάτων καθώς και μελισσοσμηνών, ii) της 

αγοράς βελτιωμένου ζωικού κεφαλαίου βοοειδών και αιγοπροβάτων και αγ) γενικές 

δαπάνες, οι οποίες δεν μπορούν να ξεπερνούν i) το 10% του συνόλου των δαπανών 

του σημείου αα) της παρούσας παραγράφου που αφορούν δαπάνες αμοιβών 

Μηχανικών, Γεωπόνων και διαχειριστικά έξοδα φακέλου και ii) τα 1.000 €, όσων αφορά 

τα διαχειριστικά έξοδα φακέλου για αιτήσεις που περιλαμβάνουν μόνο δαπάνες του 

σημείου αβ). 

 

Άρθρο 4 

1. Στο σημείο 1.11 το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται ως εξής: 

«Το ποσοστό στήριξης ανέρχεται στο 100% του ποσού των επιλέξιμων επενδυτικών 

δαπανών για πράξεις αποκατάστασης του παραγωγικού δυναμικού, που έχει πληγεί από 

φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα.» 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



 

 

Άρθρο 5 

1. Στο σημείο 3.2.1. το εδάφιο αβ) αντικαθίσταται ως εξής: 

«αβ) έχει υποβάλλει Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης του έτους εκδήλωσης του ζημιογόνου 

αιτίου» 

2. Στο σημείο 3.2.1 προστίθεται εδάφιο  αστ) ως εξής: 

Η γεωργική του εκμετάλλευση έχει υποστεί ζημιά τουλάχιστον 30% κατ’ είδος και 

κατηγορία. 

3. Στο  σημείο 3.2.2. το εδάφιο αζ) αντικαθίσταται ως εξής: 

«αζ) έχει υποβάλλει Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης του έτους εκδήλωσης του ζημιογόνου 

αιτίου» 

4. Στο σημείο 3.2.2 προστίθεται εδάφιο αν) ως εξής:  

 αν) Η γεωργική του εκμετάλλευση έχει υποστεί ζημιά τουλάχιστον 30% κατ’ είδος και 

κατηγορία. 

 

Άρθρο 6 

1. Στα σημεία: 

1.1. 3.3.1 α) , 3.3.1 β), 3.3.2 α), 3.3.3 β)  

η φράση «της αίτησης προκαταβολής ή πληρωμής» αντικαθίσταται με την 

φράση «της αίτησης πληρωμής» 

 

1.2. σημείο 12.1 α)  

το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται ως εξής: 

«Αρμόδιο υποκατάστημα υποβολής των αιτήσεων στήριξης, τροποποίησης και 

πληρωμής νοείται το υποκατάστημα του ΕΛ.Γ.Α. στη χωρική αρμοδιότητα του 

οποίου εγκαθίστανται οι χρηματοδοτούμενες επενδύσεις.» 

 

1.3. Παράρτημα 1 Ορισμός Διοικητικών ελέγχων 

το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται ως εξής: 

«Οι έλεγχοι που πραγματοποιούνται στην αίτηση στήριξης, πληρωμής και 

τροποποίησης από τους αρμόδιους Φορείς προκειμένου να τεκμηριωθεί η 

συμβατότητα των αιτήσεων με τους όρους και προϋποθέσεις του καθεστώτος.» 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



 

 

Άρθρο 7 

1. Στο παράρτημα 2 ενότητα Α τροποποιούνται τα εξής: 

1.1. Η βεβαίωση εγγραφής στο ΜΑΑΕ, θα πρέπει να είναι η πιο πρόσφατη σε ισχύ.  

1.2. Για τα νομικά πρόσωπα, απαιτείται η προσκόμιση οικονομικών στοιχείων με την 

υποβολή των Ε1 και Ε3 της φορολογικής δήλωσης του τελευταίου διαθέσιμου 

έτους κατά την υποβολή της αίτησης . 

 

2. Στο παράρτημα 2 ενότητα Β, πίνακας 1, τροποποιούνται τα εξής: 

2.1. Τα δικαιολογητικά νόμιμης κατοχής για τα μισθωμένα ακίνητα θα πρέπει να είναι 

διάρκειας 10ετίας σε κάθε περίπτωση. 

2.2. Τα έγγραφα παραχώρησης ακινήτου θα πρέπει να είναι διάρκειας 10ετίας σε 

κάθε περίπτωση. Μόνο όσων αφορά την παραχώρηση δημοσίων εκτάσεων, για 

την χρονική διάρκεια της παραχώρησης ισχύει ότι προβλέπει το ισχύον 

νομοθετικό πλαίσιο.       

 

3.  Στο παράρτημα 2 ενότητα Β, πίνακας 2, τροποποιείται ως εξής: 

3.1. Τα δικαιολογητικά νόμιμης κατοχής για τα μισθωμένα ακίνητα θα πρέπει να είναι 

διάρκειας 10ετίας σε κάθε περίπτωση. 

3.2. Τα έγγραφα παραχώρησης ακινήτου θα πρέπει να είναι διάρκειας 10ετίας σε 

κάθε περίπτωση. Μόνο όσων αφορά την παραχώρηση δημοσίων εκτάσεων, για 

την χρονική διάρκεια της παραχώρησης ισχύει ότι προβλέπει το ισχύον 

νομοθετικό πλαίσιο.  

3.3. Η γραμμή Δ6 «Τεκμηρίωση ζημιάς και επαλήθευση της περιοχής εφαρμογής 

του μέτρου» που αφορά την μελισσοκομία αφαιρείται εξ’ ολοκλήρου. 

 

4.  Στο παράρτημα 2, ενότητα Β, Διευκρινίσεις – Επεξηγήσεις πίνακα 2 το σημείο 5.1.2.4. 

τροποποιείται ως εξής: 

«5.1.2.4 Τα δικαιολογητικά εξόφλησης είναι δυνατόν να περιλαμβάνουν την πληρωμή 

ποσών προκαταβολών (δηλαδή τμηματικές πληρωμές σε προγενέστερο χρόνο από την 

έκδοση των σχετικών τιμολογίων) που γίνεται για εμπορικούς λόγους. Οι προκαταβολές 

αυτές γίνονται δεκτές και συνυπολογίζονται στην εξόφληση του συνολικού ποσού της 

επενδυτικής δαπάνης με την προϋπόθεση ότι α) πραγματοποιήθηκαν μετά την 

ημερομηνία εκδήλωσης του επιβεβαιωμένου συμβάντος και β) δεν υπερβαίνουν το 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



15% της συνολικής δαπάνης του επενδυτικού αγαθού, μη συμπεριλαμβανομένου του 

ΦΠΑ. Η παρούσα παράγραφος έχει εφαρμογή και στις περιπτώσεις των αποδείξεων 

λιανικής πώλησης καθώς και στις περιπτώσεις των αγορών από το εξωτερικό. 

 

5. Στο παράρτημα 2, ενότητα Γ, το σημείο 4 τροποποιείται ως εξής: 

5.1. Το σημείο 4.1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«4.1 Κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις» 

 

5.2. Το σημείο 4.1.2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«4.1.2 Στην περίπτωση διαφοροποίησης του κατασκευασθέντος κτιρίου από το 

εγκεκριμένο, προσκομίζεται θεωρημένος συγκριτικός πίνακας λειτουργικότητας 

και προδιαγραφών σύμφωνα με τον οποίον οι κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις 

τηρούν τις κατά περίπτωση προδιαγραφές των παραρτημάτων 3 και 4. Στην 

περίπτωση κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων για τις οποίες στα παραρτήματα 3 

και 4 δεν προβλέπονται προδιαγραφές, προσκομίζεται θεωρημένος συγκριτικός 

πίνακας λειτουργικότητας και δυναμικότητας όπου θα αναφέρεται ότι οι 

κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις είναι λειτουργικές και προσαρμόζονται στη 

δυναμικότητα της εκμετάλλευσης. Οι ανωτέρω πίνακες θεωρούνται από το 

αρμόδιο τμήμα για την έκδοση αδειών λειτουργίας με βάση τα αρχιτεκτονικά 

σχέδια που υποβάλλονται στην Υπηρεσία Δόμησης.» 

 

5.3. Το σημείο 4.3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«4.3 Περιφράξεις κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων» 

 

5.4. Το σημείο 6.1.1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Δικαιολογητικά που αφορούν στην νόμιμη λειτουργία της εκμετάλλευσης 

(Άδεια εγκατάστασης, άδεια λειτουργίας, μελισσοκομικό βιβλιάριο κ.λπ.). 

 

5.5. Το σημείο 6.1.3 αφαιρείται εξ’ ολοκλήρου 

 

5.6. Το σημείο 6.3 αφαιρείται εξ’ ολοκλήρου 

 

6. Στο παράρτημα 5, ο πίνακας 5.1 τροποποιείται ως εξής: 

6.1. Ο τίτλος του πίνακα αντικαθίσταται ως εξής:  

«5.1 Εύλογο κόστος υλοποίησης σταβλικών εγκαταστάσεων» 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ



6.2. Η ακόλουθη γραμμή του πίνακα αφαιρείται εξ’ ολοκλήρου: 

Χώρος εξαγωγής προϊόντων μελισσοκομίας  500  −−−−−−  

 

 

 

 

 

                      Ο  Γ Ε Ν Ι Κ Ο Σ  Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Α Σ  

                                                        ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

 

                                                 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ4Μ64653ΠΓ-ΟΤΑ


		2024-04-29T11:31:38+0300
	Athens




